Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 16/06/2015

Ata no 39/15

Aos dezesseis dias do mês de junho de dois mil e quinze, às 10 horas, reuniu-se em

Sessão Plenária, na sala Raul Bastian, localizada no primeiro andar da Sede da Junta

Comercial do Estado do Rio Grande do Sul, sita à Av. Júlio de Castilhos, 120, nesta

capital, o Colégio de Vogais da JUCERGS, sob a presidência do Presidente Paulo Sérgio

Mazzardo que saudou o Secretário-Geral, José Tadeu Jacoby, além dos Vogais e demais

pessoas presentes. Verificado o quorum foi aberta a Sessão. Em prosseguimento, o Sr.

Presidente passou à análise da correspondência remetida pelo Poder Judiciário, a saber:

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 16-06-2015, PROTOCOLO N° 15/157809-5, PENHORA DE QUOTAS

DE SAMUEL ELIAS MACIEL RAMOS. EMPRESA:  DASCHUND COMUNICACÃO INTEGRADA

LTDA. NIRE : 43 2 0669648-1, PROCESSO N°: 001/1.07.0278204-5, COMARCA: PORTO

ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 15/157810-9, PENHORA DE QUOTAS DE JOSÉ ELMIR MELLO DA

SILVA. EMPRESA:  ADEX CONSTRUCÕES E REFORMAS LTDA. NIRE : 43 2 0550417-1,

PROCESSO N°: 001/1.09.0140731-7, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N°

15/157811-7, INDISPON1BILIDADE DE BENS DE SÉRGIO ROBERTO DANER1S 'MELLO E

AYRTON DANÉRIS DE MELLO. EMPRESA:  AGROMÁOUINAS BAGÉ LTDA. NIRE : 43 2

0202877-7, PROCESSO N°: 004/1.09.0009756-9, COMARCA: BAGÉ/RS, PROTOCOLO N°

15/157812-5, INDISPONIBILIDADE DE BENS DE EDUARDO JANZEN. EMPRESA:  EDUARDO

JANZEN, NIRE : 43 1 0658424-9, PROCESSO N°: 004/1.06.0006146-1, COMARCA: BAGE/RS,

PROTOCOLO N° 15/157813-3, DISSOLUÇÃO PARCIAL. EMPRESA:  TECNYDATA CONSULTORES

ASSOCIADOS E REPRESENTAÇÕES LTDA. NIRE: 43 2 0127784-6, PROCESSO N°

001/1.08.0293328-2, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, Pá0TOCOLO N°, /157

LEVANTAMENTO DE RESTRIÇÃO. EMPRESA: TONON E IVIURARO CONSU

COMERCIAL ITD 	IRE : 43 2 0571818-9, PROCESSO N°: 097/2.13.0000756-2, CO

Fones: Geral
GS. Avenida Jú .FICEITX.  2 Centro - Po
6-7500, FAX - (51 	 dimento (5

re RS. C 	030-130.
6-7502, (51) 3216-7504, (51) 32

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

FLORES DA CUNHA/RS, PROTOCOLO N° 15/157815-0, LEVANTAMENTO DE RESTRIÇAO.

EMPRESA:  GRANJA PARQUE DOS PINHEIROS LTDA. NIRE : 43 2 0302875-4, PROCESSO N°:

097/2.13.0000756-2, COMARCA: FLORES DA CUNHA/RS, PROTOCOLO N° 15/157816-8,

PENHORA DE QUOTAS DE RUBEM FRIDOLINO CHRIST JUNIOR. EMPRESA:  BUSINESS LINE

VIAGENS E TURISMO LTDA. NIRE : 43 2 0281249-4, PROCESSO N°: 001/1.14.0120860-7,

COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 15/157817-6, PENHORA DE QUOTAS DA

EMPRESA. EMPRESA:  POA PARTICIPAÇÕES LTDA. NIRE: 43 2 0619477-9, PROCESSO N°:

001/1.05.0199031-7, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 15/157818-4,

INDISPONIBILIDADE DE BENS DE CLÁUDIA REGINA GALLERT. EMPRESA:  MEPS

SEGURANÇA E TREINAMENTO LTDA. NIRE : 43 2 0495525-0, PROCESSO N°:

039/1.09.0004466-8, COMARCA: V1AMÃO/RS, PROTOCOLO N° 15/157819-2,

INDISPONIBILIDADE DE BENS DE JOSÉ DELONEI LOURENÇO DE MEDEIROS. EMPRESA:

COMÉRCIO DE MÓVEIS MEDEIROS E LACOURT LTDA. NIRE : 43 2 0540334-0, PROCESSO

N°: 109/1.04.0001368-0, COMARCA: MARAU/RS, PROTOCOLO N° 15/157820-6,

CANCELAMENTO DE AUTORIZAÇÃO PARA FUNCIONAMENTO. EMPRESA:

SUPERMERCADOS BIRD S.A. NIRE : 43 3 0003623-5, PROTOCOLO N°: 33902.240384/2015-81,

AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR, PROTOCOLO N° 15/157821-4,

CANCELAMENTO DE AUTORIZAÇÃO PARA FUNCIONAMENTO. EMPRESA:  CLÍNICA

ODONTOLOGICA RIO GRANDE LTDA. NIRE : 43 2 0612794-0, PROTOCOLO N°:

33902.240391/2015-83, AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR. Dando

prosseguimento à Sessão Plenária, o Sr. Presidente comunicou que as atas dos dias 09

e 11 de junho serão enviadas aos senhores vogais, juntamente com a ata do dia de

hoje, para serem votadas na próxima quinta-feira. Relatou que esteve com o Secretário

Fábio Branco numa coletiva à imprensa, sobre os indicativos de todas as Secretarias.

Das cinco metas da nossa Secretaria, duas são da Junta Comercial. Uma delas é a

implantação da REDESIM no Estado, sendo que já foi implementada em dois

Municípios. Até o final do ano serão quinze Municípios, na medida do possível se

aumentará para trinta Municípios. A segunda meta, que em parte está implementa

é que temos 13% de todos os atos arquivados que podem ser retirados via w

usuário não precisa mais se deslocar até a JUCERGS. A nossa pretensão é

70% e criar um biente mais favorável ao empreend orismo 	S. O Se

RGS. Avenida Júlio de

tro - Porto Ale 	. CEP
s: Geral 6-7500, FAX -(51 	 to (51) 32l-702, (51) 3216-7504, (51) 	6-750

osição

o DETRAN

s o. Ent

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

Geral colocou que esteve em Brasília a semana passada e tem notícias boas. Falou da

sua preocupação com referência ao sistema que a Receita Federal, o DREI e alguns

particulares estão desenvolvendo, cada um a seu modo. O Sistema de Licenciamento

de Empresas - RLE, tem por objeto principal a constituição do cadastro nacional de

empresas, é a relação de todas as empresas do Brasil num cadastro só. No dia 03 de

julho ocorrerá uma reunião com o SEBRAE, DREI, Ministério e a Receita Federal. A

tarde, deste mesmo dia, seguirão para o escritório regional de Garibaldi, Município que

já instituiu o Integrar. Já no tocante aos licenciamentos, está mais complicado, referiu o

Secretário-Geral. Mas no que se refere aos bombeiros, 60% está sendo liberado sem

vistoria. Quanto às Prefeituras, os usuários fazem a consulta para ver a possibilidade de

instalação em determinado local, enquanto não houver uma resposta a empresa não

poderá ser constituída. Finalizou dizendo que temos muita coisa boa pela frente.

Concedida a palavra ao Vogal Ramon Ramos que relatou que a comissão, que está

estudando o regimento interno, está com uma dificuldade no tocante à questão

orçamentária da Junta Comercial, mais especificamente sobre a origem tributária das

taxas pagas. Se é caso de preço ou imposto. O Sr. Presidente ratificou que é preço.

Sendo assim, o Vogal Ramon Ramos entende que devemos gastar o que é arrecadado

na própria Junta Comercial, senão estaremos cometendo uma ilegalidade. O Sr.

Presidente concordou plenamente com a colocação, porém, disse que o entrave maior é

na Secretaria da Fazenda. O Vogal Ramon Ramos sugeriu então que se judicializasse,

mesmo que fosse através da OAB. O Sr. Presidente entende que devemos agir com

cautela nesse ponto, inclusive sugeriu outros caminhos, contratar um parecerista e

após encaminhar o assunto à PGE para manifestação. O Vogal Ramon Ramos entende

que se a resposta do Estado for negativa quanto a transferência do valor total para a

Junta Comercial, deverá ser judicializado, até pela questão da responsabilidade dos

próprios gestores. Se há uma ilegalidade na destinação do recurso os gestores

responderão pessoalmente, concluiu. O Secretário-Geral mencionou que estudou

astante a respeito do assunto, entende que não pode transformar preço em imp

não tem dúvidas de que isto não está correto. Acredita que devemos ter um

do Estado porque isso preocupa muito. O Sr. Presidente comunicou o qu

está nessa mesma situação e concorda que está na h 	de revisarmos

JUCERGS. Avenida Júlio
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(5

120, Centro - Porto Al 	. CEP 90 30-13
Atendimento (51) 321 	02, (51) 3216-7504, (51) 3216-75

ITACIR AM SURI  FLORES
Vogal

ILA NEUMANN
Vogal

JOSÉ TA 	ACOB
Secretar 	eral

RAMIRO LE
Vog

JUCERGS. Avenida Júlio de Ca 	 e4C 	A3RS, 	0030-130,

Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216 	 7502, 	3216-7504, (51) 3216-7506

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

que se deva pensar numa estratégia, podendo ser até através da comissão e após

referendar no Plenário. O Vogal Dennis Koch pediu a palavra e disse que desconhecia

esse assunto mas que concorda com o encaminhamento proposto pelo Sr. Presidente,

ou seja, que primeiro e imediatamente seja encaminhada uma consulta sob o tema

junto à Procuradoria Geral do Estado. O Vogal Ramon Ramos salientou que do total

arrecadado somente ficamos com 30%. O Vogal Everton Lopes lembrou que nas

estatais ocorre o mesmo, porém, o Sr. Presidente salientou que a natureza jurídica é

diferente e que temos que gastar o que é arrecadado na própria Junta Comercial. O

Vogal Ramon Ramos disse também que estamos com problemas com o quadro de

funcionários. O Sr. Presidente comunicou que já foi encaminhado um pedido de

concurso público e até agora está bloqueada a solicitação. Por fim, disse ser oportuno a

comissão ter trazido este assunto e começado esse debate que até então era interno da

diretoria.Colocada novamente a palavra à disposição e como ninguém dela quisesse

fazer uso, o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos, mandando que fosse

ada a presente Ata, que depois de lida e aprovada, é assinada por todos.

residente
PAULO/ : •

•
ZZARDO

30NI(nMA1TE
Vogal

411
. til 74541" MA 	 g; SOTT

Vogal

IA

R

FXE IRA
 al

NO ZOUVI
----Võga I

C._ MARCEL-0(MARANI
—Miga

ANA PAU UEIROZ
Vogal

DENNIS K CH
Vogal

ZÉLIiÓ W. 40tSMAN
ogal

•

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

..„---- , 	 JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130.
nes: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005